MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ACADÊMICA - LARANJEIRAS DO SUL

EDITAL Nº 25/2023 - ACAD - LS (10.42.09)

 23205.010788/2023-66Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 14 de abril de 2023.

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 16/ACADLS/UFFS/2023

CHAMADA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS E VOLUNTÁRIOS DO PROJETO DE EXTENSÃO ESCOLA DE
MULHERES VALENTES – VITÓRIA-RÉGIA. Projeto de Extensão nº 200/2021, campus Laranjeiras do Sul/PR.

Demanda Espontânea.

O COORDENADOR ACADÊMICO DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais,   torna pública a retificação do EDITAL Nº 16/ACADLS
/UFFS/2023

ONDE SE LÊ:

[..]

“  ”2.3 O período de vigência da bolsa será de 12 (doze) meses, entre maio/2023 até abril/2024

[…]

“4.3 Ter aprovação por nota em no mínimo 50% dos créditos cursados e nenhuma reprovação por
frequência em qualquer disciplina do semestre anterior, exceto aos discentes ingressantes no ano em
curso.”

[…]

“5.1 A inscrição será efetuada através do envio de e-mail para maria.gehlen@uffs.edu.br, até às 24 h, do
dia 14/04/2023, constando em anexo os seguintes documentos digitalizados:”

[…]

“6.1 Este processo de seleção compreende as seguintes etapas:

ETAPA PERÍODO LOCAL

Inscrições De 03/04/2023 até 14/04
/2023

a inscrição deverá ser encaminhada por e-mail, para maria.
gehlen@uffs.edu.br

Homologação das
inscrições e divulgação dos
horários de entrevistas

28/04/2023 Sítio da Uffs (https://www.uffs.edu.br/campi
/laranjeiras-do-sul/documentos_e_legislacao
/editais-1/editais-coordenacao-academica)

Seleção (Descrita no item 7.1) Dias 17/04/2023 até 25/04
/2023

Na sala 102 do Bloco B (dos professores), do
campus Laranjeiras do Sul, PR.

Resultado Provisório 26/04/2023

Sítio da Uffs (https://www.uffs.edu.br/campi
/laranjeiras-do-sul/documentos_e_legislacao
/editais-1/editais-coordenacao-academica)

Prazo para Recursos sobre o
Resultado Provisório

27/04/2023 A ser enviado para o e-mail maria.gehlen@uffs.edu.br.

Resultado Final 11/05/2023 Sítio da Uffs (https://www.uffs.edu.br/campi
/laranjeiras-do-sul/documentos_e_legislacao
/editais-1/editais-coordenacao-academica)”

[…]

“7.1.1 As entrevistas serão realizadas do dia , na sala17 de abril de 2023 até o dia 25 de abril de 2023
102, do Bloco B – dos Docentes, do campus Laranjeiras do Sul/PR;

7.1.2 Os estudantes que tiverem sua inscrição homologada, serão  informados com achamados por email
publicação do edital de homologação de inscrições sobre dia, horário e local de sua entrevista.

7.1.3 O/A estudante que não comparecer na entrevista será desclassificado.

 A classificação dos candidatos será realizada por banca de seleção, composta pelo Coordenador do7.2
Programa/Projeto e ao menos um colaborador ou convidado, ou banca composta pelo coordenador e no
mínimo mais um servidor.”

[...]

“  Em caso de empate, será dada prioridade na seguinte ordem:7.7

a) aos estudantes com vulnerabilidade econômica.

b) aos estudantes em semestres mais avançados.”

[...]

LEIA-SE:

[…]

“2.3. O período de vigência da bolsa será de 12 (doze) meses, entre junho/ 2023 até maio/2024.”

[…]

 “4.3 Não ter vínculo empregatício de qualquer natureza, nem receber qualquer modalidade de bolsa acadêmica de qualquer outra
agência de fomento federal, estadual ou municipal, da UFFS ou de qualquer outra instituição pública ou privada; e, em caso de ser
selecionado se encontrar numa dessas condições, deverá proceder a renúncia da mesma até a data de assinatura do Ficha de Registro
e de Compromisso do Estudante para ser considerado apto ao preenchimento da vaga.”

[…]

“5.1 A inscrição será efetuada através do envio de e-mail para maria.gehlen@uffs.edu.br, até às 24 h, do
dia 26/04/2023, constando em anexo os seguintes documentos digitalizados:”

[…]

“  6.1 Este processo de seleção compreende as seguintes etapas:

ETAPA PERÍODO LOCAL

Inscrições De 03/04/2023 até 26/04
/2023

a inscrição deverá ser encaminhada por e-mail, para maria.
gehlen@uffs.edu.br

28/04/2023

Homologação das
inscrições e divulgação dos
horários de entrevistas

Sítio da Uffs (https://www.uffs.edu.br/campi
/laranjeiras-do-sul/documentos_e_legislacao
/editais-1/editais-coordenacao-academica)

Seleção (Descrita no item 7.1) Dias 02/05/2023 até 05/05
/2023

Na sala 102 do Bloco B (dos professores), do
campus Laranjeiras do Sul, PR.

Resultado Provisório Até às 14 h de 08/05/2023 Sítio da Uffs (https://www.uffs.edu.br/campi
/laranjeiras-do-sul/documentos_e_legislacao
/editais-1/editais-coordenacao-academica)

Prazo para Recursos sobre o
Resultado Provisório

Até às 23:59 h de 09/05
/2023

A ser enviado para o e-mail maria.gehlen@uffs.edu.br.

Resultado Final 11/05/2023 Sítio da Uffs (https://www.uffs.edu.br/campi
/laranjeiras-do-sul/documentos_e_legislacao
/editais-1/editais-coordenacao-academica)”

[..]

 “7.1.1 As entrevistas serão realizadas do dia 02 de maio de 2023 até o dia 05 de maio de 2023, na sala 102, do Bloco B –
dos Docentes, do campus Laranjeiras do Sul/PR;

7.1.2 Os estudantes que tiverem sua inscrição homologada, serão informados com a publicação do edital
de homologação de inscrições sobre dia, horário e local de sua entrevista.

7.1.3 O/A estudante que não comparecer na entrevista será desclassificado.

7.2 A classificação dos candidatos será realizada por banca de seleção, composta pelo Coordenador do
Programa/Projeto e ao menos um colaborador ou convidado”

[...]

“  Em caso de empate, será dada prioridade:7.7

a) aos estudantes com vulnerabilidade econômica.”

[...]

(Assinado digitalmente em 14/04/2023 17:06)
THIAGO BERGLER BITENCOURT

COORDENADOR GERAL

ACAD - LS (10.42.09)

Matrícula: ###688#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 25 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/04/2023 9819bbd566

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf